
Pag. n.  1    Delibera  n.    211   del   21/10/2024 .  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°   211  del   21/10/2024 
 
 

 
Oggetto: Modifica contrattuale in corso di esecuzione dei Servizi di architettura e ingegneria per la 
Direzione Lavori e Coordinamento alla sicurezza per i lavori “Progetto di rafforzamento complessivo delle strutture 
e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale locale, con lo scopo di migliorare le infrastrutture, le capacità 
umane e tecnologiche e la ricerca applicata. Progetto di sostituzione delle due centrali termiche e dell’Unità di trattamento 
Aria a servizio dei locali di Villa delle Rose/Villino degli Ulivi”.  
 

Struttura Proponente S.S. Attività tecnico patrimoniali 
  
 

  Responsabile del procedimento Laura Aprile 

  Estensore         

 Allegati n.    

 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE x 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

€25.308,06 ALTRI SERVIZI NON SANITARI DA PRIVATO 3B02041602 2024 

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   21/10/2024  
 
Pubblicato a norma di Legge il     21/10/2024 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      21/10/2024 

       
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  



Pag. n.  2    Delibera  n.    211   del   21/10/2024 .  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visti: 

− il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

− la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale 
e successive modifiche ed integrazioni; 

− la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 
la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

− la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

− la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 
7 maggio 2018 sopra menzionata; 

− la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Visto: 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla Commissione europea in data 
30/04/2021, ai sensi dell'art. 18 del Regolamento (UE) 2021/241; 

- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15/07/2021, adottato ai sensi del comma 7 
dell’articolo 1 del D.L. 06/05/2021 n. 59, recante disposizioni in materia di “Piano Nazionale per gli 
Investimenti Complementari” (PNC), che individua, per ciascuno degli investimenti del PNC di 
competenza del Ministero della Salute, gli obiettivi iniziali, finali ed intermedi; 

 
Considerato che in data 30/12/2021 è stato sottoscritto, tra il Ministero della Salute – Unità di Missione 
per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza, l’Istituto Superiore di Sanità 
(ISS) e il Ministero della Salute – Direzione Generale della prevenzione sanitaria, l’Accordo ai sensi dell’art. 
5 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 per la realizzazione degli investimenti del Programma “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, lett. e), punto 1) del D.L. 59/2021; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 1246 del 07/11/2022 “Istituzione del Sistema regionale 
prevenzione salute dai rischi ambientali e climatici (SRPS) ex art. 27 del D.L. 30/04/2022, n. 36, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 29/06/2022, n. 79”, che contempla la partecipazione nel SRPS della Toscana, oltre a 
Regione Toscana, delle Aziende USL della Toscana, ISPRO, ARS, ARPAT, IZS Lazio e Toscana, nonchè 
degli Istituti IFC e IPCF del CNR di Pisa; 
 
Viste le Linee Guida e procedure per il censimento degli Enti e delle strutture di SNPS-SNPA e per la 
richiesta di fabbisogni funzionali al rafforzamento complessivo di strutture e servizi, da finanziare 
nell’ambito del PNC-PRACSI, ed in particolare le indicazioni per l’Investimento 1.1 “Rafforzamento 
complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, 
le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata”; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale Toscana n.71 del 3 gennaio 2023, che ha approvato lo schema 
di Accordo di collaborazione trasmesso da ISS con nota prot. AOO-ISS 52450 del 30/12/2022, ai sensi 
dell’articolo 5, commi 6 e 7, del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, finalizzato ad instaurare un 
rapporto di collaborazione per la realizzazione degli interventi di cui alla priorità 1 della Linea di 
investimento 1.1 “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale 
e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata”; 
 
Visto che, con Deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 1431 del 04/12/2023 è stato approvato lo 
schema di Atto aggiuntivo all’Accordo Operativo tra RT e ISS, di cui alla sopra menzionata Deliberazione 
n.71 del 3 gennaio 2023, finalizzato alla realizzazione degli interventi di P2, P3 e P4 del programma “Salute, 
Ambiente, Biodiversità e Clima” - art.1, comma 2, lettera e), punto 1) del D.L. 59/2021 - Linea di investimento 1.1 



Pag. n.  3    Delibera  n.    211   del   21/10/2024 .  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando 
le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata”; 
 
Dato atto dell’Allegato 1 bis dell’Atto Aggiuntivo di cui sopra, che contiene la programmazione degli 
interventi per le fasi P2, P3 e P4, inseriti nella Piattaforma informatica, con la relativa quota di 
finanziamento per l’ISPRO, pari a € 287.500,00; 
 
Vista la propria Deliberazione n. 135 del 20/06/2024, con la quale, al fine di dotarsi di compiuta 
progettazione esecutiva delle opere da realizzare in seno all’Istituto, si è provveduto ad affidare, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Dlgs 36/2023, i “Servizi di architettura e ingegneria per la progettazione, 
Direzione Lavori e Coordinamento alla sicurezza per i lavori “Progetto di rafforzamento complessivo delle strutture e dei 
servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale locale, con lo scopo di migliorare le infrastrutture, le capacità umane e 
tecnologiche e la ricerca applicata. Progetto di sostituzione delle due centrali termiche e dell’Unità di trattamento Aria a 
servizio dei locali di Villa delle Rose/Villino degli Ulivi” sede di ISPRO in via Cosimo il Vecchio, 2 Firenze” alla Società 
di Ingegneria Sani Srl, Partita IVA 06974650480 Via Santa Reparata 40 – 50129 Firenze (Fi) per un importo 
di € 57.249,00 comprensivo di Cassa di Previdenza, oltre IVA; 
 
 
Tenuto conto che in data 02/07/2024 è stato stipulato il relativo contratto, Rep 60 del 02/07/2024, e che, 
nel corso dell’esecuzione contrattuale, si è ravvisata la necessità di prestazioni supplementari, giusta 
relazione del RUP, Ing. Laura Aprile, agli atti del procedimento, dalla quale si evince che: 

• la modifica del contratto in corso di validità riscontra la previsione dell’art. 120, comma 1 lettera 
b), del D.lgs. 36/2023, la quale dispone che i contratti di appalto possono essere modificati senza 
una nuova procedura di affidamento “ … per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture 
supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo risulti 
impraticabile per motivi economici o tecnici e comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale 
incremento dei costi”; 

• la modifica del contratto in corso di validità riscontra la ulteriore previsione dell’art. 120, comma 2 
del D.lgs. 36/2023, costituendo un incremento del contratto originario non superiore al 50% ed è 
da considerarsi non “sostanziale”, ai sensi del successivo comma 7, in quanto non altera gli elementi 
essenziali dell’originario contratto; 

• a seguito della modifica, l’importo contrattuale viene rideterminato in € 82.499,91 oltre Cassa  
Nazionale di Previdenza ed IVA di legge; 
 
 

Dato atto che il quadro economico risulta conseguentemente modificato, come da tabella a seguire: 
 
 

            

  QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE   

        

  A) Incarico di progettazione PFTE  € 28.610,12   

  B) Incarico di progettazione esecutiva  € 22.428,76   

  C) Incarico di Direzione dei lavori e CSE  € 31.461,03   

        

   Totale onorario  € 82.499,91   

   Cassa  € 3.300,00   

   Iva  € 18.875,98   

        

   Totale  € 104.675,89   

            

 
 



Pag. n.  4    Delibera  n.    211   del   21/10/2024 .  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rilevato che la somma relativa all’aumento dell’originario importo contrattuale, pari a complessivi  
€ 104.675,89 sarà imputata sul Bilancio di Esercizio dell’Istituto 2024, conto economico 3B02041602 - 
Altri servizi non sanitari da privato (Aut. Spesa n. 38/2024); 
 
Dato atto di confermare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) nella persona dell’Ing. Laura Aprile, dirigente a tempo indeterminato dell’ISPRO; 
 
Valutato di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42 comma 4 
della L.R. Toscana n. 40/2005 e ss.mm.ii, al fine di procedere con la citata modifica contrattuale e 
permettere l’avvio delle successive fasi procedimentali con la maggiore tempestività consentita; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 
 
 
 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 

1. Di approvare l’aumento contrattuale dell’intervento avente ad oggetto “Direzione Lavori e 
Coordinamento alla sicurezza per i lavori “Progetto di rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di 
SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale locale, con lo scopo di migliorare le infrastrutture, le capacità umane e 
tecnologiche e la ricerca applicata. Progetto di sostituzione delle due centrali termiche e dell’Unità di trattamento 
Aria a servizio dei locali di Villa delle Rose/Villino degli Ulivi”, sede di Ispro in via Cosimo il vecchio, 2 
a Firenze, elaborato dal RUP Ing. Laura Aprile ed agli atti del procedimento; 

 
2. Di dare atto che la modifica contrattuale di che trattasi, nel rispetto dei limiti e delle condizioni di 

cui all’art. 120  del D.Lgs. n. 36/2023, così come dettagliatamente argomentato in parte narrativa, 
determina la revisione del quadro economico dell’affidamento come riportato nella tabella a 
seguire: 

 
3. Di imputare la somma relativa all’aumento dell’originario importo contrattuale, pari a complessivi 

€ 104.675,89 al Bilancio di Esercizio dell’Istituto 2024, conto economico 3B02041602 - Altri servizi 
non sanitari da privato (Aut. Spesa n. 38/2024); 
 

4. Di confermare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) nella persona dell’Ing. Laura Aprile, dirigente a tempo indeterminato dell’ISPRO; 

 
5. Di delegare il Direttore Amministrativo, alla sottoscrizione della modifica contrattuale di che 

trattasi, nei termini ed entro i limiti della presente deliberazione; 
 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42 comma 4 
della L.R. Toscana n. 40/2005 e ss.mm.ii, al fine di procedere con la citata modifica contrattuale e 
permettere l’avvio delle successive fasi procedimentali con la maggiore tempestività consentita; 

 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  5    Delibera  n.    211   del   21/10/2024 .  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
     
 
 
 
 

                                 IL DIRETTORE  GENERALE       
   Avv. Katia Belvedere 

 



Pag. n.  6    Delibera  n.    211   del   21/10/2024 .  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► S.S. Attività Tecnico patrimoniali 
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-10-21T13:59:25+0200
	LAURA APRILE


		2024-10-21T14:02:58+0200
	ENRICO VOLPE


		2024-10-21T14:04:08+0200
	ROBERTO GUSINU


		2024-10-21T14:04:57+0200
	KATIA BELVEDERE




